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KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của 

Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy định pháp 
luật 

Thực hiện Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 10/9/2025 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh Đồng Nai (UBND) về triển khai thi hành Nghị quyết số 
206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó 
khăn, vướng mắc do quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Giáo dục 
và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thi hành với những nội dung 
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, kịp thời, hiệu quả các 

nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 1785/QĐ-TTg ngày 19/8/2025 của Thủ 
tướng Chính phủ. Thực hiện rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời tháo 
gỡ các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong thực tiễn do quy định của pháp luật 
trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
của tỉnh và phù hợp với Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ 
Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 
phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

2. Yêu cầu
a) Xác định rõ nội dung trách nhiệm, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các 

đơn vị thuộc và trực thuộc Sở trong việc triển khai thi hành Nghị quyết số 
206/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội, bám sát mục tiêu, yêu cầu triển 
khai thi hành Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị; Kế 
hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 10/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về hoàn 
thiện thể chế, pháp luật và các Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với 
nội dung này.

b) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị và địa phương trong việc 
triển khai thực hiện các nội dung tại Quyết định số 1785/QĐ-TTg ngày 
19/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ. 

c) Việc triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, đồng bộ, gắn với chức năng, 
nhiệm vụ của ngành GDĐT năm 2025.
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d) Thực hiện kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tổ chức quán triệt, truyền thông sâu rộng nội dung của Nghị quyết đến 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bằng các hình thức phù 
hợp. Tuyên truyền phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng của Nghị quyết trong 
việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội 
đảm bảo quốc phòng, an ninh. Tập trung tuyên truyền, phổ biến trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội. 

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
b) Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT.
c) Thời gian thực hiện: Từ Quý III năm 2025 đến hết ngày 28/02/2027.
d) Sản phẩm: Văn bản triển khai, tài liệu phổ biến, tài liệu truyền thông.
2. Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện cấp phát tài liệu phục vụ công tác 

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết đến các đơn vị thuộc và trực 
thuộc Sở

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
b) Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT.
c) Thời gian thực hiện: Sau khi Sở Tư pháp cấp phát.
d) Sản phẩm: Các tài liệu được cấp phát.
3. Rà soát và đề xuất giải pháp hoàn thiện pháp luật để tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc do quy định pháp luật trong lĩnh vực GDĐT và đề xuất phương án 
xử lý khó khăn, vướng mắc theo nguyên tắc quy định tại Nghị quyết số 
206/2025/QH15 để báo cáo cấp có thẩm quyền.

a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
b) Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng thuộc Sở GDĐT.
c) Thời gian thực hiện: Từ Quý III năm 2025 đến hết ngày 28/02/2027.
d) Sản phẩm: Văn bản rà soát, báo cáo kết quả rà soát.
4. Báo cáo về việc thi hành Nghị quyết
a) Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở GDĐT.
b) Đơn vị phối hợp thực hiện: Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT.
c) Thời gian thực hiện: Khi có yêu cầu của Sở Tư pháp.
d) Sản phẩm: Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 
Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách nhà 

nước hàng năm theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng 
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dẫn thi hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp 

với các phòng thuộc Sở GDĐT và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức 
năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 ngày 
24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do quy 
định pháp luật; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 
này; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp theo thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 206/2025/QH15 
ngày 24/6/2025 của Quốc hội về cơ chế đặc biệt xử lý khó khăn, vướng mắc do 
quy định pháp luật, Giám đốc Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc quán 
triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Tư pháp;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở; 
- Các trường THPT, các cơ sở GDNN 
và các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.
(Vân-PC)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng
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